

21. maj 2012

Forslag til forespørgselsdebat vedrørende hvilke mål Grønland skal stille for at motivere veluddannede unge til at returnere til Grønland efter endt uddannelsesforløb.
(Medlem af Inatsisartut, Per Berthelsen Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer Ove Karl Berthelsen)

Medlem af Inatsisartut Per Berthelsen lægger op til en vigtig debat, hvordan vi kan sikre os, at vores højtuddannede unge kommer hjem efter endt uddannelse. Dels har vi hårdt brug for dem både i den offentlige og private sektor, og dels vil det være en fordel for vores samfund, hvis vores egne højtuddannede kom tilbage, da de – alt andet lige – kender vores samfund og kultur bedre end den gruppe, der kommer udefra og arbejder i vores land.

Den Nordatlantiske gruppe i Folketinget har allerede belyst spørgsmålet i tre undersøgelser med fokus på, hvorfor vores landsmænd vælger at bosætte sig udenfor Grønland. Kort fortalt var konklusionen, at de højtuddannede grønlandere blandt andet valgte at blive i Danmark på grund af familie og arbejdet. Og dernæst havde de en række forbehold i relation til at flytte tilbage som eksempelvis boligudbuddet og daginstitutioner.

Hvad kan vi så gøre for at løse problemet?

En meget konkret forslag er lige kommet fra Naalakkersuisoq for Uddannelse og Forskning, som i en ny rapport foreslår, at man tilbyder kortvarige introducerende arbejdsophold til de grønlandske højtuddannede. Ideen er god og er testet i sundhedssektoren, og bør søges gennemført flest mulige steder.

Et andet positivt tiltag er de jobmesser der afholdes hvert år i Danmark, hvor der er en stor interesse blandt de unge om jobmulighederne i Grønland. Alene i 2012 deltog omkring 200 grønlandske studerende til disse messer.

Et tredje og helt afgørende indsatsområde er erhvervspolitikken. Det er ikke mange dage siden vi debatterede Naalakkersuisuts storskalaredegørelse. Redegørelsen peger på de rammevilkår, som skal ændres, for at vi kan få drejet samfundsøkonomien og beskæftigelsen i en positiv retning.

Fra 1993 til 2009 har der været en nettoudvandring fra Grønland på 7.000 personer, hvoraf en del er højtuddannede. Det har vi som samfund ikke råd til. Derfor er det særdeles vigtigt, at vi får gang i vores væksterhverv, hvis de højtuddannede grønlandske unge skal komme hjem og være med til at bygge samfundet op.

Det skal vi ikke kun gøre for de højtuddannedes egen skyld – men også for vores samfund og ikke mindst for samfundets svage, der i dag lever under ikke tilfredsstillende vilkår.

Hvis vi ikke kommer i gang med at få etableret en aktiv vækstsektor med turisme, råstoffer og storskalaprojekter, så mister vi ikke kun de højtuddannede grønlændere i Danmark – vi mister i den grad de dårligste stillede i vores samfund. Og særligt det sidste kan vi ikke være bekendt.

Derfor er Naalakkersuisuts strategi klar: Vi vil arbejde benhårdt på at få etableret en vækstsektor inden for storskala- og råstofområdet. Det er forudsætningen for, at skabe interessante jobmuligheder for de grønlandske unge – og det vil samtidig betyde flere midler til at forbedre vores fælles velfærdssamfund.

Naalakkersuisut siger ja til vækst - her og nu. Vi har ikke råd til at vente.

Det er nu vi skal handle - for vores børn og børnebørns skyld.

Med disse ord håber jeg på en god debat om emnet.